CAPUT II.

Avidi frequenter talia.] Electi quippe frequen-
ter aliena mala quasi sua audiunt, & ab his eis
crimen impingitur, à quibus crimina impincta per-
petrantur. Hac autem responsione beatus Job illud
Ecclesiæ tempus significat, quo oppressa ab adver-
sariis, temporali eorum potentia quasi dejecta credi-
tur. Unde sequitur: [Consolatores onerosi omnes vos
estis.] Sive enim hæretici, seu pravi quilibet, cum

C laborare bonos in adversitate conspicunt, in eo
quod illos consolari appetunt, mala eis persuadere
conantur. Unde non immerito bonorum mentibus
onerosa sit eorum consolatio, quia inter verba dul-
cedinis, virus propinare cupiunt erroris: & dum di-
ctis lenibus dolores quasi levigant, peccati onus
imponere festinant. Sed electi viri etiam cum tem-
porali gloria privantur, interni vigorem judicij non
amittunt. Nam sciunt & foris adversa perpeti, &
tamen interiori infraicti, recta fine pavore defendere.
Unde subjungitur: [Numquid habebunt finem verba

Ventosa?] Ventosa enim verba sunt, quæ inflationi A temporali potius quam restringendi serviant. Sepe autem mali etiam bona dicunt; sed quis bene non dicunt, ventosa verba proferunt. Nam dicta eorum & si quando sana sunt per sententiam, inflata tamen sunt per elationem. In hoc vero quod dictum est: [*Consolatores oneris omnes vos estis:*] quid aliud beati Job magisterio docemur, nisi ut quelque perpendere sollicite sciat, ne luctus tempore, verba increpationis inferat? Si enim sunt quædam, quæ increpari jure debeant, in afflictione postponeenda sunt, ne consolator increpando dolorem augeat, quem lenire proponeret. Sequitur: [*Aut aliquid tibi molestum est, si loquaris?*] Mali viri cum aliis fibi similibus conviciofa verba proferunt, eò citius obmutescunt, quòd de se talia mox audiunt, qualia suis auditoribus dicunt. Cum autem bonos viros per conviciofa verba jaculantur, nil eis molestia ex convicio nascitur: quia contra taentes loquuntur, nec compelluntur audire quod sunt, quia justi convicia non reddunt, etiam dum coguntur audire quod non sunt. Bene ergo dicitur: [*Aut aliquid tibi molestum est, si loquaris?*] Ac si ei aperte diceretur: Eò plus loqueris, quòd à me molestum aliquid de tua actione non audis. Unde & subditur:

Quod pro qualitate personarum temperanda sit correctio doctorum.

CAPUT III.

Poteram & ego similia vestra loqui.] Narrat justus C quid facere potuit: sed ne justitiam deserat, quod facere potuit declinat. Sequitur: [*Atque uiriam esset anima vestra pro anima mea: consolares & ego vos sermonibus, & moverem caput meum super vos. Roborarem vos ore meo: & moverem labia mea, quasi parcens vobis.*] Aliquando necesse est ut pravis intentibus quæ humana prædicatione corrigi nequeant, divina flagella opri benignè debeat. Quod cum magno sit amoris studio: videlicet non errantis pena, sed correptione queritur, & oratio potius quam maledictio esse monstratur. In his autem verbis hoc beatus Job monstratur intendere, ut amici, qui dolori illius per charitatem compati nesciebant, ab experientia discerent, alienæ afflictionis qualiter misereri debuissent; atque edomiti doloribus, à sua passione traherent, consolationem aliis qualiter inferrent; & tunc salubrissimis intrinsecus viventer, cum aliquid extrinsecus de infirmitate sentirent. Notandum, quòd non ait: Utinam esset anima mea pro anima vestra; sed, *Utinam esset anima vestra pro anima mea:* quia profectò sibi malediceret, si se illis fieri similem optaret. Illis vero meliora voluit, quos sibi fieri similes quæsivit. Consolamur vero pravos in flagellis constitutos, cum doloris eorum vim verbi mitibus lenimus. Sunt namque nonnulli, qui dum interna nesciunt, de malis exterioribus desperabiliter affliguntur, de quibus per Psalmistam dicitur: *In miseriis non subsistunt.* Ille etenim bene novit in exterioribus miseriis subsistere, qui scit semper de spe interna gaudere. Quod vero non ait, Parcens, sed, *Quasi parcens vobis;* nequaquam hoc negligenter prætereundum puto: quia sancta Ecclesia disciplinae vigorem cum permixtione mansuetudinis servans, aliquando malis & quasi parcens non parcit, aliquando vero & quasi non parcens parcit. Quod melius ostendimus, si ipsa quæ plerumque accidunt, proferamus. Ponamus itaque ante oculos mentis, duos pravos intra sanctam Ecclesiam esse constitutos, quorum sit unus potens & protervus, alter mitis & subditus. Si qua-

miti & subdito culpa subripuerit, hanc protinus incipiendo prædicator inequitur & corripit, eumque corripiendo, à culpa liberat, atque ad viam restitudinis reformat. Quid itaque huic, nisi non parcens pepercit? quia dum correptionis verbum non diffilit, citius hunc à culpa liberavit. Liberè enim arguens non pepercit; sed in eo quod correxit, pepercit. At contraria potens & protervus, cum aliquid perpetrasset cognoscitur, tempus queritur, ut de malo quod fecit, increpetur. Nisi enim prædicator sustineat quando proferre congruè correptionem possit, auget in eo malum quod inequitur. Sepe enim contingit, ut talis sit, qui nulla increpationis verba suscipiat. Quid itaque in hujus culpa prædicatori agendum est, nisi ut in sermone admonitionis, quem pro communī salute omnium auditorum facit, tales culpas ad medium deducat, quales eum perpetrasset considerat, qui & praestō est, & de se solo adhuc argui non potest, ne deterior fiat. Et cum generaliter contra culpam invectio intenditur, correptionis verbum libenter ad mentem ducitur: quia potens pravus ignorat, quod sibi hoc specialiter dicatur. Quid itaque isti prædicator suus, nisi parcens minime pepercit? cui & specialiter correptionis verba non intulit, & tamen vulnus illius sub communī admonitione percussit. Unde fit plerumque, ut eò vehementius perpetrata culpam lugat, quia reatum suum & cum se percussum sentiat, nesciri putat. Magna itaque prædicationis arte agendum est, ut qui ex aperta correptione detinores sint, quodam temperamento correptionis ad salutem redeant. Unde etiam Paulus dicit: *Qua Cor. ptiam iognobiliora membra esse corporis, his hono. 12. c rem abundantiorē circumdamus: & que in honesta sunt nostra, abundantiorē honestatē habent; honesta autem nostra nullus eagent.* Sicut enim in honesta membra in corpore, ita quidam sunt intra sanctam Ecclesiam potentes & protervi; qui dum aperta invectio feriri nequeant, quasi honore tegminis velantur. Sed hæc de occultis potentibus delictis loquimur. Nam quando & aliis cognoscendis peccant, aliis etiam cognoscendis increpandi sunt: ne si prædicator taceat, culpam approbase videatur; atque hæc crescens, in exemplum veniat, quam pastoris lingua non fecat. Sancta ergo Ecclesia, cum per prædicatores suos quædam facta malorum sub dispensatione invectio increpat, labia quasi parcens movet: sed tamen parcendo non parcit, quia ab invectione culpa generaliter non taceat, quam specialiter taceat. Sequitur: [*Sed quid agam? Si locutus fuero, non quiescit dolor mens: & si tacuero, non recedit à me.*] Hoc personæ beati Job qualiter congruat, nullus ignorat. Sed si ad sanctam Ecclesiam typum trahatur, hæc & cum loquitur, dolor minime quiescit, quando locutione suo perverso minime corrigi conspicit. Et cum rater, dolor minime recedit: quia etsi adversa continebit, hoc ipsum amplius quod tacet gemit: quia se tacente, perversorum culpas excrescere conspiciat. Sequitur.

Quanta adversitatum tempore à falsis & fictis fratribus patiantur electi.

CAPUT IV.

Nunc autem oppresxit me dolor meus, & in nihilum redacti sunt omnes artus mei.] Dolore suo sancta Ecclesia premitur, quando in malitia sua crescere perversos intuetur. Et quia dum pravi crescunt, etiam infirmi, qui in ea sunt, ad secunda studia pravitatis irritantur, rectè additur: [*Et ad nihilum redacti sunt omnes artus mei.*] Sicut enim per ossa fortes, sic per artus infirmi quique designari solent. Membra ergo Ecclesiae ad nihilum rediguntur, quando ex imitatione pravorum in

hoc mundo crescentium, infirmi quique deterius A infirmantur. Videntes etenim felicitatem malorum, sepe ab ipso fidei statu dilabuntur, bona tempora-
lia appetunt, & veluti in nihilum rediguntur: quia dum manentem Dei essentiam deserunt, diligentes transitoria, quasi ad non esse tendunt. Bene autem dicitur: [*Nunc autem oppresit me dolor meus:*] quia videlicet tempus doloris Ecclesie modò est, & tempus gaudij postmodum sequetur. Sæpe vero contingit, ut sancta Ecclesia non solum in fideles atque extra positos adversarios toleret, sed eorum quoque infidias atque adversitatem vix ferat, quos intus habet. Unde beati viri voce aptè mox subditur: (*Ruga mee testimonium dicunt contra me.*) Quid per rugas, nisi duplicitas designatur? Ruga itaque B sunt sanctæ Ecclesiae omnes, qui in ea duplicitate vivunt, qui fidem vocibus clamant, operibus dene-
gant. Hi nimur pacis tempore, quia hujus mundi potestatis eamdem fidem honoris esse conspi-
ciunt, fideles se esse mentiuntur. Sed cum sanctam Ecclesiam subita adversitatis procella turbaverit, illico ostendunt quid in perfida mente moluntur. Has autem rugas in electis suis sancta Ecclesia non habet, quia videlicet nesciunt aliud de se foris ostendere, & intus aliud habere. Unde rectè egregius prædictor dicit: *Vi exhiberet ipse sibi gloriam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam.* Macu-
lam quippe & rugam non habet, quia & turpitudine operis, & duplicitate sermonis caret. Sed quia C nunc intra finum fidei multos etiam reprobos tenet, cum tempus persecutionis exarserit, ipsos hostes patitur, quos prædicationis verbis alere ante videbatur. Dicat quia: [*Ruga mee testimonium dicunt contrame,*], id est, ipsi me insequendo incipiunt, qui nunc in meo corpore positi, duplicitatis sue in fe malitiam non emendant. Unde bene adhuc subditur: (*Et suscitatur falsiloquus adversus faciem meam, contradicens mihi.*) Etiam pacis sua tempore sancta Ecclesia falsiloquium patitur, dum sunt in ea multi, qui de aeternitatis promissione diffi-
dunt, & tamen se fideles esse mentiuntur. Qui dum prædicatione ejus aperte contradicere non præsumunt, falsiloquium non contra faciem, sed quasi post dorsum patitur. Sed cum malitia tempus eru-
perit, is qui nunc metuens derogat, ad contradicen-
dum ante faciem venit: quia verbis veræ fidei aperi-
tis vocibus obslit. Sciendum vero est, quia cum hæc à carnalibus patimur, non tam ipsi sunt, qui in nostra morte saeviunt, quam malignus spiritus, qui eorum mentibus principatur, sicut per Paulum dicitur: *No est nobis colluctatio adversus carnem & sanguinem, sed adversus principes & potestates, ad- versus mundi rectores tenebrarum harum.* Unde cum hic quoque de falsiloquio loqueretur, aptè mox ad sciendum ejus falsiloquij principem, verba convertit, dicens:

Quod sicut pauperes spiritu & simplices ad prædicandum Christus elegit, ita astutos & duplices Antichristus ad falsitatem prædicationem assunet.

CAPUT V.

Collegit furorem suum in me, & comminans mihi, infrennit contra me dentibus suis: hostis meus terribilis oculis me intus est:] Quid aliud omnes iniqui, quam membra sunt diaboli? Ipsa itaque per eos agit, quidquid in eorum cordibus ut agere debeant immittit. Habet autem etiam nunc diabolus contra sanctam Ecclesiam furorem, sed sparsus ejus furor est: quia occultas tentationes per singulos moverit. Cum vero contra eam in aperta persecutio-
ne proruperit, furorem suum in eam colligit, quia in afflictione illius tota se intentione constringit. Membra autem ejus hoc pacis tempore idcirco circa electos collectum furorem non habent: quia mali-

tiam suam minùs se sentiunt posse implere, quam volunt. Cum vero sibi suppetere licentiam prævita-
tis aspicerint, tantò hanc audaciūs feriunt, quantò & contra illam ex uaanimitate glomerantur. Rectè itaque nunc dicitur: [*Collegit furorem suum in me.*] Cuius adhuc furor ut latius exponatur, dicitur: [*Et communans mibi, infrennit contra me dentibus suis.*] De quo & subditur: [*Hostis meus terribilis oculis me intus est.*] Ille quippe antiquus hostis Ecclesie contra hanc dentibus fremit, camque terribilibus oculis intuerit; quia per alios crudelia exercet, & per alios quæ exerceat providet. Dentes namque hujus hostis, sunt bonorum persecutores atque carnifices, qui ejus membra laniant, dum electos illius suis persecutionibus afflignit. Oculi vero hujus hostis sunt hi, qui contra eam provident mala quæ faciant, siue consiliis persecutorum ejus crudelitates inflammant. Antiquus ergo ejus adversarius fremit contra eam dentibus suis, dum per crudelius reprobos in ea insequitur vitam bonorum. Intuitur hanc terribilis oculis, quia prævo-
rum consiliis non cessat mala exquirere, in quibus hanc semper deterioris affligat. Nam sicut incarnata veritas in prædicatione suis pauperes idiotas & sim-
plices elegit: sic econtrario damnatus ille homo, quem in fine mundi apostata angelus assunet, ad prædicandam falsitatem suam, astutos ac duplices, atque hujus mundi scientiam habentes electurus est. Unde & per Esaiam dicitur: *Va terra cymbalo ala-
rum, qua est trans flumina Aethiopia, qua mittit in
Esa. 1 mari legatos, & in vasis papyri super aquas.* Terra ^{7.} Terra quippe, cui va dicitur, ille principaliter homo dam-
natus est, qui alarum cymbalam vocatur: quia hi, qui per superbiam in altitudinem cogitationis evolant, eundem perversum hominem prædicando so-
nant. Quæ scilicet terra rectè trans flumina Aethio-
piae esse prohibetur. Aethiopia etenim nigrum popu-
lum mittit: & omnem hominem mundus iste, quia peccatores profert, quasi nigrum Aethiopia popu-
lum parit. Sed terra, cui va dicitur, trans flumina Aethiopie esse prohibetur: quia damnatus ille homo tanta impenitentia iniquus est, ut omnium peccatum
peccata transcendat. Qui mittit in mari legatos, quia prædicatores suos in sæculum spargit. De quibus rectè subditur qualiter mittantur, dum dicitur: [*In vasis papyri super aquas.*] Ex papyro quippe charta est. Quid itaque per papyrum, nisi sæcularis scientia designatur? Vasa ergo papyri sunt corda do-
ctorum sæcularium. In vasis igitur papyri super aquas legatos mittere, est prædicationem suam in sapientum carnalium sensibus ponere, & desfluentes ad culpam populos vocare. Qui ergo illuc per vasa papyri, ipsi hic, quia carnaliter vident, per oculos designantur. De quibus & adhuc subditur: (*Aperiuerunt super me ora sua, exprobrantes.*) Ora sua reprobri exprobrantes aperiunt, cum & erroris sui mala prædicare non metunt, & prædicamenta recta dei irrident. De quibus sciendum est, quia illos præcipue in sancta Ecclesia persequuntur, quos multis conspicunt esse profuturos, qui vitam carnalium verbo correctionis conterunt, eosque in Ecclesiæ corpore spiritualiter vertunt. Unde & subditur:

*Quod Christi maxillam percutit, qui veritatis per-
quisitum prædicatores, & doctrina Evangelica con-
tradicit: & de variis pressuris Ecclesie.*

CAPUT VI.

Percusserunt maxillam meam, satiati sunt paenit
meis.) Maxilla quippe Ecclesie, sancti prædica-
tores sunt, sicut sub Judæa specie per Hieremiam dicitur: *Plorans ploravit in nocte, & lacryma eius in Tren.* maxillis ejus: quia in adversitatibus Ecclesie illi amplius plangunt, qui vitam carnalium confringere prædicando noverunt. Per ipsos quippe sancta Ecclesia

A. 10.
Iudic.
11. d.

Ecclesia iniquos à virtutis conterit, & quasi glutiens A in sua membra convertit. Unde ipsi quoque primo prædicatori velut maxilla Ecclesia dicitur: *Occide & manduca.* Hinc est etiam quod Samson maxillam asini tenuit, & hostes peremuit: quia Redemptor nostri simplicitatem atque patientiam prædicantium, sue manu virtutis tenens, à virtutis suis carnales interfecit. Et maxilla in terram projecta postmodum aquas fudit, quia data morti prædicatorum corpora, magna populis monstrare miracula. Maxillam ergo Ecclesia perversi feriunt, cùm bonos prædicatores insequuntur. Et quia tunc reprobi grande se aliquid fecisse astimant, cùm vitam prædicatorum nesciant, post percussonem maxilla aptè subiungitur: [*Satiati sunt paenit mei.*] Illa quippe eos pœna satiat, quæ mentem Ecclesiæ precipue castigat. Sequitur: [*Conclusi me Deus apud iniquum, & manibus impiorum me tradidit.*] Electorum populus apud iniquum concluditur, cùm ejus caro antiqui hostis persecutionibus temporaliter datur. Qui non spiritui, sed manibus impiorum traditur, quia quod hunc in mente capere nequeunt, èo contra carnem illius crudelius inardescunt. Sed sancta Ecclesia populus cùm adversa perperi graviter cooperit, & infirmos suos consperxerit ad deteriora delabi, pacis sue tempora ad mentem revocat, quando fideles suos prædicationis sue opulentia pacibat: Unde aptè subiungitur: [*Ego ille quondam opulentus, repente contritus sum.*] In eo quod se repente contritum asseruit, infirmorum mentem improvidam designavit. Qui dum mala quæ ventura sunt, prævidere nesciunt, tanto eis graviora sunt, quanto & ab eis inopinata tolerantur. Fintis autem mentibus repente adversa non veniunt, quia priusquam veniant præyidentur. Quod tamen nunc quoque sancta Ecclesia in quibusdam retro labentibus patitur, qui post doctrinæ opulentiam, subitis aliquando virtutis conteruntur, ut sic in quibusdam malis corrunt, ac si verbi pabulum numquam habuissent. Sequitur: [*Tenuit cervicem meam, confregit me, & posuit me sibi quasi in signum.*] Sicut in malis cervix superbiæ, sic in bonis libertatis unctionem signat. Unde nonnumquam ipsa quoque superbia pro unctione auctoritate ponitur, sicut per Prophetam Dominus sanctæ Ecclesiæ pollicens dicit: *Ponam te in superbiam faciolorum.* Et quia persecutionis tempore infirmi quidam vera quæ sentiunt, prædicare liberè non præsumunt, rectè de hoc hoste dicitur: (*Tenuit cervicem meam, confregit me.*) Fortasse autem hi cervicis appellatione signati sunt, qui pacis ejus tempore pluquam decet eriguntur, & sub occasione defendendæ rei studinis, virtio deserunt elationis. Qui persecutionis tempore idcirco adversa plus sentiunt, quia de prosperis extolluntur. De quibus bene dicitur: (*Tenuit cervicem meam, confregit me.*) Id est, elationem quam in infirmis habuit, distinctione sua percussonis inclinavit. (*Et posuit me sibi quasi in signum.*) Constat nimis, quia idcirco signum ponitur, ut sagittarum emissione feriatur. Fidelis itaque populus in signum hosti suo est positus: quia cum semper suis iustibus impetrat, eumque suis persecutionibus affligit. Qui enim in hac vita assidua mala tolerat, velut in signum positus, iustus excipit ferientis. Unde & prædicator egregius cùm persecutione mala toleraret, atque sub persecutione adversariorum gemit, teneram discipulorum mentem de suis afflictionibus consolans,

2. Theff. ait: *Ipsi enim scitis quid in hoc positi sumus.* Ac si eis aperte dicat: Quid in hoc tempore vulnera nostra miramini, qui si æterna gaudia querimus, hue ad hoc venimus, ut feriatur? Sequitur: (*Circundedit me lanceis suis, convulnervavit lumbos meos, non pepercit, & effudit in terram viscera mea.*) Hoc juxta litteram beato Job congruere posse videbantur, per hoc quod dicitur: (*Circundedit me lanceis suis,*

S. Greg. Tom. I.

convulnervavit lumbos meos, non pepercit:) nisi subderetur quod de eo minimè scriptum legitur: (*Effudit in terram viscera mea.*) Ex qua re necesse est, ut dum hoc juxta litteram invenire non possumus, cā quæ in verbis ejus secundum historiam sonant, juxta spiritum inquiramus. Sancta Ecclesia lanceis ab hoste suo circumdat, quando in membris suis ab impugnatore callido tentationum jaculis impetratur. Bene autem circumdat lanceis dicimus: quia antiquus hostis tentationis sue vulnere ab omni parte nos impetrat: Sæpe enim dum gula restringitur, ut libido subigatur, manus gloria aculeus mentem pulsat. Si autem corpus abstinentia afflictione non attenuatur, contra mentem libidinis flamma se excitat. Sæpe dum servare parsimoniam nitimur, ad tenaciam labimur. Et sæpe dum possessa effusæ tribuimus, ad avaritiam dicimus: quia rursum colligere querimus quod tribuamus. Dum ergo antiqui hostis jacula ubique nos impetrunt, rectè nunc dicitur: (*Circundedit me lanceis suis.*) Et quia omne peccatum hostis quidem callidus suadet, sed nos ejus suasionibus consentiendo perpetramus, aptè subiungitur: (*Convulnervavit lumbos meos.*) In lumbis quippe luxuria est. Unde & is qui cupiebat voluptatem libidinis à corde extinguere, prædicavit dicens: *Succiniti lumbos mentis vestra.* Cūm ergo antiqui hostis fidelem populum ad luxuriam pertrahit, hunc & proculdubio in lumbis ferit. Ubi notandum quoque est, quod non ait: Vulnervavit, sed, (*Convulnervavit lumbos meos.*) Sicut enim loqui aliquando unius est, colloqui verò duorum, vel fortasse multorum: sic antiqui hostis, quia nos ad culpam sine nostra voluntate non rapit, nequaquam lumbos nostros vulnerare, sed convulnere dicitur: quia hoc quod nobis ille malefigerit, nos sequentes ex voluntate propria implenus, & quasi cum ipso nos patiter vulneramus: quia ad perpetrandum malum ex libero simul arbitrio ducimur. Sequitur: (*Non pepercit.*) Ac si dicat, Non deficit. (*Et effudit in terram viscera mea.*) Quid aliud sanctæ Ecclesiæ viscera debemus accipere, nisi eorum mentes, qui ejus quedam in se mysteria continent, qui ad intima sacramenta deserviunt? Sed antiquus adversarius cum fideles quoddam, qui interioribus sacramentis deservire videbantur, ad sæcularia negotia pertrahit, ejus proculdubio viscera in terram fundit: quia illos in rebus infirmis conculcat, qui prius in occultis ac spiritualibus actibus latebant. Sequitur: (*Concidit me vulnera super vulnus.*) In infirmis suis sancta Ecclesia vulnere super vulnus conciditur, quando peccatum peccato additur, ut culpa vehementius exaggeretur. Quem enim avaritia pertrahit ad rapinam, rapina dicit ad fallaciam, ut perpetrata culpa, ex facilitate etiam defendatur, quid illi nisi super vulnus concitus est vulnere? Unde bene quoque per Prophetam dicitur: *Maledictum, & mendacium, & homicidium, & furtum, & adulterium inundaverunt, & sanguis sanguinem tetigit.* Oferre 4. d. Soler enim sanguinis nomine signari peccatum. Unde is qui à peccatis liberari desiderat, per penitentiam clamat: *Liberame de sanguibus.* Sanguis ergo sanguinem tangit, cùm culpa culpam cumulaverit. Et quia cùm vulnus vulneri additur, vires contra nos antiqui hostis vehementius exrescunt, rectè subiungitur: (*Irruit in me quasi gigas.*) Facile quippe inimico resistit, si non ei vel in multis lapibus, vel in uno diutiis consentiatur. Sini verò ejus suasionibus anima subesse confuerit, quanto se ei crebris subjicit, tanto cum sibi intolerabiliorē facit, ut ei reluctari non valeat: quia nimis malignus adversarius contra hanc ex prava consuetudine devictam, quasi more gigantis pugnat. Sed tamen plerumque sancta Ecclesia etiam post perpetratas culpas mentes fidelium ad penitentiam revocat, & peccata operis virtute spon-

Pf. 10. 6.

tanea afflictionis mundat. Unde bene subditur: A [Saccum confisi super cutem meam, & operni cinere carnem meam.] Quid in facco & cinere nisi pœnitentia, quid in cute & carne nisi peccatum carnis debet intelligi? Cum ergo quidam post lapsum carnis ad pœnitentiam redirent, quasi saccus super cutem confunditur, & cinere caro operitur: quia culpa carnis per pœnitentiam tegitur, ne in districti judicis examine ad ultionem videatur. Infirma autem membra sua sancta Ecclesia cum à peccatis retrahit, atque ad pœnitentia remedium ducit, hac procul-dubio flentibus adjuvar, ut ad recipiendam auctoris sui gratiam convalecant, & per fortis plangit quod non fecit, quod in membris suis debilibus quasi ipsa fecit. Unde bene adhuc subditur:

Quod prelati sancte Ecclesie subditorum peccata quasi propria plangunt, & dum viderint aliquos pœnitentes, aliquos in malis perseverantes, iudicia divina mirantur.

CAPUT VII.

^{11.} **F**aciea mea intumuit à fletu.] Facies quippe sancte Ecclesie sunt hi, qui in locis regiminum positi, apparent primi, ut ex eorum specie sit honor fidelis populi, etiam si quid in corpore latet deforme. Qui nimurum prelati plebis plangunt culpas infirmantium, seque sic de alienis lapibus, ac si de propriis afflignant. Et sepe dum quosdam vident ad veniam post culpas redire, quosdam verò in iniquitate persistere, occulta omnipotens Dei judicia mirantur, sed penetrare nequeunt. Obscurpcent enim quae non intelligunt. Unde & aptè subditur: [Et palpebra mea caligaverunt.] Palpebra enim rectè appellati sunt, qui ad prævidenda pedum itinera vigilant. Sed cum occulta Dei judicia nec præpositi vigilantes intelligunt, palpebra sancte Ecclesie caligant. Sed ut sepe jam me dixisse memini, beatus Job sancta Ecclesia typum tenens, modò voce corporis, modò autem voce capitum utitur: & dum de membris ejus loquitur, repente ad verba capitum levatur. Unde hic quoque subjungitur:

Quod sanguis Christi melius loquitur quam Abel, quia sanguis Abel ultionem, sanguis vero Iesu veniam impetrat.

CAPUT VIII.

^{1. Pet. 2.} **H**ec passus sum absque iniquitate manus mee, ^d cum habrem mundas ad Deum preces.] Absque iniquitate enim manus sua pertulit, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus; & tamen dolorem crucis pro nostra redempzione toleravit. Qui solus praे omnibus mundas ad Deum preces habuit, quia & in ipso dolore passionis pro persecutoribus oravit, dicens: Pater, dimitte illis, non enim scimus quid faciunt. Quid enim dici, quid cogitari in prece mundus potest, quia cum & illis misericordia intercessione tribuitur, à quibus toleratur dolor? Unde factum est, ut Redemptoris nostri sanguinem, quem persecutores sanguineos fuderant, postmodum credentes biberent, cumque esse Dei Filium predicarent. De quo videlicet sanguine aptè subjungitur: [Terra ne operias sanguinem meum, neque inveniat in te latendi locum clamor meus.] Peccanti homini dictum est: Terra es, & in terram ibis. Quæ scilicet terra Redemptoris nostri sanguinem non abscondit: quia unusquisque peccator redempcionis sue pretium sumens, constitutus ac laudat, & quibus valer proximus innotescit. Terra etiam sanguinem ejus non operuit, quia sancta Ecclesia redempcionis sue mysterium in cunctis iam mundi partibus prædicavit. Notandum quod subditur: [Neque inveniat in te latendi locum clamor meus.] Ipse enim sanguis redempcionis qui sumi-

tur, clamor nostri Redemptoris est. Unde etiam Paulus dicit: Et sanguinis aspersio melius loquenter quam Abel. De sanguine Abel dictum fuerat: Vox Hebr. 12, f. sanguinis fratris tuus clamat ad me de terra. Sed fangi Abel mortem fraticidae fratris petuit, sanguis autem Gen. 4, 15. Domini vitam persecutoribus impetravit. Ut ergo de illo nobis sacramentum Dominicæ passionis non sit belus & otiosum, debemus imitari quod sumimus, & prædicare ceteris quod veneramur. Locum enim latendi clamor ejus in nobis invenit, si hoc quod mens crederet, lingua taceret. Sed ne in nobis clamor ejus lateat, restat ut unusquisque juxta modulum suum, vivificationis sue mysterium proximis innotescat. Liberaliter mentis oculos ad Dominicæ passionis horam reducere, cum Judæi persequentes levirent, discipulitatem fugerent. Qui enim carne morti videbatur, nequaquam Deus esse credebatur. Unde hic aptè subditur:

Quod testis Filius sit Pater & conscius, quia in omni Trinitatis opere unum consilium est, & una voluntas.

CAPUT IX.

Ecce enim in celo testis meus, & conscius meus in excelsis.] Cum enim Filius labefactaretur in terra, erat ei testis in celo. Testis quippe Filius Pater est, de quo ipse in Evangelio dicit: Et qui misit me Pater, ipse testimonium perhibuit de me. Qui rectè etiam conscientia dicitur: quia una voluntate, uno consilio Pater cum Filio semper operatur. Cujus etiam testis est, ^{Matt.} quia nemo novit Filium nisi Pater. Tunc ergo in celo ^{11.} testem, & conciūm in excelsis habuit, quando hi qui eum morientem in carne cernebant, divinitatis ejus potentiam considerare nesciebāt. Et cum ignorarent homines, in morte tamen mediatoris Dei & hominum noverat qui cum ipso operabatur Pater. Quod fortasse etiam ad vocem ejus corporis referri valet. Sancta namque Ecclesia idcirco adversa vita presentis tolerat, ut hanc superna gratia ad premia aeterna perducat. Carnis sua mortem despicit, quia ad resurrectionis gloriarum intendit. Et transitoria sunt que patitur, perpetua qua piaestolatur. De quibus nimirum bonis perpetuis dubitet non habet: quia fidei jam testimonium Redemptoris sui gloriam retinet. Carnis quippe ejus resurrectionem mente conspicit, atque ad spem fortiter convalecit: quia quod in suo videt jam factum capite, sperat in ejus quoque corpore, quod videlicet ipsa est, absque dubietate secuturum. Quam scilicet Ecclesiam Psalmista conficiens in perpetua perfectione mansuram, sub appellatione luna describit, dicens: Luna perfecta in aerenum. Quam quia ad resurrectionis spem Dominica f. resurrectio roborat, rectè subjunxit: Et testis in celo fidelis; quia ut de sua resurrectione non trepidet, iam cum in celo, qui resurrexit a mortuis, testem habet. Fidelis itaque populus cum adversis patitur, cum duris tribulationibus fatigatur, ad spem sequentis gloriae mentem erigit, & de Redemptoris sui resurrectione confidens, dicit: [Ecce enim in celo testis meus, & conscius meus in excelsis.] Qui rectè conscientia dicitur, quia naturam nostram non solum creando novit, sed etiam assumulit. Scire enim ejus, est nostra suscepisse. Unde etiam per Psalmistam dicitur: Ipse enim scit figuratum nostrum. ^{psalm. 88.} Quid enim mirum si figuratum nostrum dicatur ^{12.} specialiter scire, dum constet nihil esse quod nesciat? Sed figuratum nostrum scire ejus, est hoc in seipso ex pietate suscepisse. Quæ tamen vox cum beato Job congruere nobis etiam singulis potest. Omnis enim, qui ex eo quod agit, humanas laudes appetit, testem in terra querit. Qui autem de actibus suis omnipotenti Deo placere festinat, testem se in celo habere considerat. Et sapientia contingit, ut ipsa quoque in nobis bona opera ab